CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo
MOÇÃO Nº 371/2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕESE APLAUSOS à Guarda Civil de Mogi Mirim
pela rápida ação em localizar, identificar e prender um suspeito de roubo nas
imediações do Espaço Cidadão no dia 6 de outubro de 2025.
Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois
de ouvido o Douto Plenário, que seja consignada em Ata de Nossos Trabalhos
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕESE APLAUSOS à Guarda Civil de Mogi Mirim
pela rápida ação em localizar e prender um suspeito de roubo nas imediações
do Espaço Cidadão no dia 6 de outubro de 2025.

A Guarda Civil Municipal foi acionada no dia 6 de outubro de 2025 para atender
uma suspeita de roubo nas imediações do Espaço Cidadão, próximo ao gabinete
do prefeito Paulo Silva. Ao solicitarem as imagens do monitoramento, os guardas
identificaram um suspeito e com o auxílio das equipes do GOC (Grupo de
Operações com Cães) realizaram ronda que culminou com a prisão desse
homem, já conhecido pelos guardas por passagens anteriores. Ele assumiu que
havia roubado uma quantia em dinheiro de uma pessoa que passava pelo
Espaço Cidadão e que havia parado para descansar quando foi abordada por
ele. Posteriormente, a vítima identificou o suspeito, que foi encaminhado para
Central de Polícia Judiciária, onde ficará à disposição da justiça. Parte do
dinheiro roubado foi devolvido à vítima. Mais uma vez, o trabalho em equipe na
defesa dos cidadãos deu resultado positivo na missão de combater o crime não
só na periferia como no centro de Mogi Mirim. Parabéns às equipes da GCM e
do Grupo de Operações com Cães da Guarda Civil Municipal.

Participaram da ação os GCMS: Chaves, Cerruti, Wilson, além da equipe do
canil, coordenador Vitorio, Rodrigo, Costa, Guilherme, com o apoio do
Coordenador Marcio e do Sub-coordenador Geovani.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 15 de outubro de 2025

ELO MASSINI (PP)

    VEREADOR M